
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

Vigência: 10/06/2011 a 07/12/2011
Tomada de Preços: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda-EPP
Endereço: R Sto Antônio, 432
CEP. 66010-095 - Belém/PAComplemento: sALA 410
Telefone: 9132233242 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243138

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÕES
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR os procedimentos licitatórios 
discriminados abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
suficientes para justificar tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 92/2008
b)                               Modalidade: CONVITE
c)                               Data da Homologação: 21/11/2008
d)                               Objeto da Licitação: Construção de Praça, 
no município de Marituba/PA;
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 95/2008
b)                               Modalidade: CONVITE
c)                               Data da Homologação: 05/12/2008
d)                               Objeto da Licitação: Construção de Praça, 
no município de Bujaru/PA;
Belém, 09 de junho de 2011.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 243134

CONTRATO: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação das rampas de acesso às praias do Atalaia 
e Farol Velho e das barracas do Maçarico em Salinópolis, neste 
Estado.
Valor Total: 141.961,10
Data Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 09/08/2011
Convite: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Ramal Benjamim 
Constant - Vila Cururutuia
Telefone: 9132977929 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 243295

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Recuperação da Rodovia 
PA-150, trecho Goianésia / PA-151 (trevo Alça Viárias), nos 
municípios de Goianésia, Tailândia, Acará, Moju, Abaetetuba 
e Barcarena, nas Regiões de integração Tocantins e Lago de 
Tucuruí em uma extenção de serviços de 265 Km, sob jurisdição 
do 4º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital.
Valor Total: 1.497.908,32
Data Assinatura: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 24/09/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 42/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Terraplena Ltda.
Endereço: A, s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PAComplemento: Distrito Industrial de 
Icoaraci, Setor B Q.6
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 243417

Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de 
programa informatizado de acompanhamento físico e financeiro 
de contratos e acompanhamento da execução orçamentária da 
SETRAN. Execução dos serviços de customização, implantação, 
treinamento e manutenção do programa, além de 320 (trezentos 
e vinte) horas por mês de trabalho de desenvolvimento de novos 
módulos de acordo com a necessidade da Secretaria, por um 
período de 12 meses, nas condições especificadas no Anexo.
Valor Total: 329.900,00
Data Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 06/06/2011 a 06/06/2012
Compra Direta: 4/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERV INFO Serviço de Informática S/S LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2930
CEP. 66063-000 - Belém/PAComplemento: Av. José Bonifacio 
Bairro Guamá
Telefone: 9199850232 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243667

PORTARIA Nº 75 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER ao servidor GREGÓRIO DO ESPIRITO SANTO 
DAMASCENO matricula nº 5104564/1, ocupante do cargo de 
BRAÇAL, lotado na Divisão de Navegação e Travessia, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 11.07.2011 a 09.08.2011, 
correspondente ao triênio 21.09.1999 a 20.09.2002.

PORTARIA Nº 76 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO 
matricula nº 3276651/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria de Transportes Aeroviários, 
30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 01.06.2011 a 
30.06.2011, correspondente ao triênio 17.05.2000 a 16.05.2003.

PORTARIA Nº 81 DE 02 DE JUNHO DE 2011
REMOVER, a servidora ALAIDE BANDEIRA DE LIMA matricula 
nº 3277747/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria,  da 
Diretoria Administrativa e Financeira para a DIRETORIA DE 
TRANSPORTES AEROVIÁRIOS, a contar de 01.06.2011.

PORTARIA Nº 85 DE 06 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER ao servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA matricula nº 
3275868/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
lotado na Divisão de Concessão e Fiscalização, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio no período de 13.06.2011 a 12.07.2011, 
correspondente ao triênio 16.02.2002 a 15.02.2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243707

PORTARIA: 161/2011
Objetivo: Realizar inscrição,entrevistas e visitas domiciliares 
dos servidores da regional de Marabá e Castanhal.VISANDO A 
INSERÇÃO DOS MESMOS NO PROGRAMA CREDICASA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
13501/Marlene Naoyo Abe (Assistente Social) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243709

PORTARIA: 162
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NAS RESIDÊNCIAS 
DOS FUNCIONÁRIOS DAS REGIONAIS DA SAGRI MARABÁ 
E CASTANHAL, VISANDO A INSERÇÃO DOS MESMOS NO 
PROGRAMA CREDICASA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572045611/DANIELA LOPES MACHADO (TÉC. EM GESTÃO DE 
INFRA ESTRUTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 
a 16/06/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243004

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241478
PORTARIA: 155/2011

Objetivo: Participar de proposta de realização de diagnostico 
produtivo ambiental no Município de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51286338/Altevir Rezende (Eng.Florestal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: Iacira Leite Sedrim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243044

PORTARIA Nº 096 – GAB/SAGRI, DE 25 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MICHELLE DE CARVALHO 
FERREIRA, matrícula nº 5534348, portadora do Registro Geral 
n° 2348025, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira – DIAF, como 
fiscal desta Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI/PA, 
para acompanhar a execução do objeto do Pregão Eletrônico 
nº 001/2011, celebrado com a empresa Alta Empreendimentos 
Turísticos Ltda., que trata da contratação de empresa 
especializada em agenciamento de serviços de reserva, 
remarcação, emissão e entrega de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais para trechos diversos, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência do Anexo I, 
do Edital, cuja contratação foi formalizada através do Contrato 
nº 006/2011.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE MAIO DE 
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242954

PORTARIA: 160
Objetivo: DAR APOIO AOS ENG AGR JOSÉ MEDEIROS E 
DEUSIMAR MIRANDA AO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (VIGIA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242934

PORTARIA: 158
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO NÚCLEO DIRETIVO 
DO CODETER DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA NORDESTE 
PARAENSE, COM OBJETIVO DE DISCUTIR O FUNCIONAMENTO E 
A GESTÃO DAS CASAS FAMILIARES RURAIS ESTABELECIDAS NO 
TERRITÓRIO, NOS MUNICÍPIOS DE OURÉM, IPIXUNA E IRITUIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94


